

Gyvojo paveldo ratas

Šis įrankis parengtas įgyvendinant projektą „LIVIND – kūrybiškas ir gyvas kultūros paveldas kaip išteklius Šiaurės dimensijos regionui“

Atspausdink ant storo popieriaus, iškirpk per punktyrinę liniją ir sukabink spaude.



Gyvojo paveldo ratas

Kaip naudoti šį įrankį?

1. Gali jį naudoti tiek viena(s), tiek poroje.
2. Pasirink gyvojo paveldo pavyzdį (tradiciją), kuris tau asmeniškai yra svarbus (pvz. šventę, amatą, tradicinio patiekalo gamybą, žaidimą, su gamta susijusią tradiciją).
3. Peržvelk ir išsirink vieną ar daugiau kategorijų, pateiktų ant rato krašto.
4. Perskaityk klausimus, pateiktus po ta kategorija, galvodama(s) apie pasirinktą gyvojo paveldo pavyzdį (tradiciją). Atsakymus užsirašyk arba aptark su savo porininku.

Gali sugalvoti ir kitų klausimų! Atsakyk į juos!


Museovirasto
Finnish Heritage Agency


Association of
Cultural Heritage
Education in Finland

LIVIND

Creative and Living Cultural
Heritage as a Resource for the
Northern Dimension Region


unesco
Lietuvos
nacionalinė komisija

<https://savadas.lnkc.lt/> • <https://unesco.lt/kultura/nematerialus-kulturos-paveldas/kryzdirbyste-ir-kryziu-simbolika-lietuvoje> •
<https://unesco.lt/kultura/nematerialus-kulturos-paveldas/dainu-ir-sokiu-svenciu-tradicija-baltijos-valstybose> •
<https://unesco.lt/kultura/nematerialus-kulturos-paveldas/sutartines-lietuviu-polifonines-dainos> •
<https://safeguardingpractices.com/> • <https://ich.unesco.org/en/lists> • <https://www.aineetonkulttuuriperinto.fi/en/> •
<https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/> • <https://kulttuurinvuosikello.fi/> • leena.marsio@museovirasto.fi

Panirk į nematerialaus kultūros paveldo pasaulį su šiuo Gyvojo paveldo ratu!

Pradėk neformalų pokalbį apie kultūrinį paveldą arba paskatink apie tai giliau pamąstyti įvairaus amžiaus besimokančiuosius. Tikslas yra stiprinti vaikų ir jaunimo dalyvavimą bei įvairiapusišką prieigą prie kultūros paveldo.

Klausimai paskatins susimąstyti aktualiausiomis gyvojo kultūros paveldo ir darnaus vystymosi temomis. Nematerialus kultūros paveldas – tai gyvosios tradicijos, kurios yra žmonių gyvenimo dalis. Tarp jų – šventės, amatai, šokiai, muzika, su maistu ir gamta susijusios tradicijos. Jos mus lydi kasdieniame gyvenime ir per šventes, darbe ir laisvalaikiu.

Šis mokymo įrankis „Gyvojo paveldo ratas“ gali papildyti Lietuvos švietimo įstaigų etninės kultūros ugdymo programų turinį.

Pokalbio, neformalios diskusijos ar interviu būdu įgytos žinios sustiprins pažinimo, sveikos gyvensenos, kūrybiškumo, pilietiškumo, socialinę, emocinę, kultūrinę ir komunikacinę kompetencijas.

Pasitelkiant Gyvojo paveldo ratą į nematerialaus kultūros paveldo reiškinius bei su jais susijusias vietas ar artefaktus skatinama žvelgti iš asmeninės perspektyvos, atsiremiant į individualią patirtį, reflektuojant kultūrinę tapatybę bei istorinę atmintį.

